
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 марта 2010 г. N 72 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ 

В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) 
 

(в ред. Постановлений Правительства РБ 

от 17.05.2010 N 179, от 16.08.2010 N 312, 

от 02.09.2011 N 312, от 21.12.2011 N 491) 

 

В целях осуществления гарантий на обеспечение отдыха и оздоровления детей и в 

связи с принятием Закона Республики Башкортостан "О внесении изменений в Закон 

Республики Башкортостан "О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Республики Башкортостан" в части организации и 

обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в 

каникулярное время) Правительство Республики Башкортостан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок организации и обеспечения органами исполнительной власти Республики 

Башкортостан отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в 

каникулярное время); 

Правила расходования и учета средств, предоставляемых из бюджета Республики 

Башкортостан в виде субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Республики Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей 

(за исключением организации отдыха детей в каникулярное время). 

2. Министерству образования Республики Башкортостан: 

осуществить организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за 

исключением организации отдыха детей в каникулярное время); 

разработать и утвердить порядок приобретения, распределения, выдачи путевок на 

отдых и оздоровление детей за счет средств бюджета Республики Башкортостан. 

3. Министерству экономического развития Республики Башкортостан совместно с 

заинтересованными министерствами и ведомствами ежегодно в срок до 1 декабря 

представлять расчет размера оплаты стоимости одного дня пребывания ребенка в детских 

санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, среднюю 

стоимость путевки в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и среднюю 

стоимость набора продуктов питания на одного ребенка в сутки в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием на очередной год. 

4. Рекомендовать Федерации профсоюзов Республики Башкортостан, профсоюзным 

организациям обеспечивать при заключении коллективных договоров сохранение 

социальных гарантий работников в части организации отдыха и оздоровления детей. 

5. Установить, что ежемесячно не позднее 3 числа текущего месяца территориальные 

органы Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан 

представляют в уполномоченные органы по организации отдыха и оздоровления детей 

муниципальных районов и городских округов сведения о путевках, выделенных в 

оздоровительные учреждения детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

(п. 5 введен Постановлением Правительства РБ от 17.05.2010 N 179) 

Премьер-министр 

Правительства 

Республики Башкортостан 

Р.С.САРБАЕВ 

consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BAA828383C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BDAD24393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBAA2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BDAB243B3C07A137D771D1X8N8N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E4X4NFN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4N9N


Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 15 марта 2010 г. N 72 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОРГАНАМИ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ  

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ  

В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) 

 
(в ред. Постановлений Правительства РБ 

от 17.05.2010 N 179, от 16.08.2010 N 312, 

от 02.09.2011 N 312, от 21.12.2011 N 491) 

 

1. Министерство образования Республики Башкортостан осуществляет для детей, 

проживающих на территории Республики Башкортостан: 

а) полную и частичную оплату стоимости путевок в расположенные на территории 

Республики Башкортостан следующие санаторно-курортные и оздоровительные 

организации, открытые в установленном порядке: 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 21.12.2011 N 491) 

детские санатории - для детей в возрасте от 4 до 15 лет и санаторные оздоровительные 

лагеря круглогодичного действия - для детей школьного возраста до 15 лет 

(включительно) со сроком пребывания до 21 дня и при наличии справки установленного 

образца, выданной территориальным амбулаторно-поликлиническим учреждением, в 

размере 100 процентов средней стоимости путевки, утвержденной в установленном 

порядке Республиканской межведомственной комиссией по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи Республики Башкортостан для 

детей работников организаций, предприятий и учреждений, находящихся на территории 

Республики Башкортостан, независимо от форм собственности и организационно-

правовой формы; 

загородные стационарные детские оздоровительные лагеря со сроком пребывания не 

менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул, до 21 дня в период 

летних школьных каникул - для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в 

размере: 

50 процентов средней стоимости путевки, утвержденной в установленном порядке 

Республиканской межведомственной комиссией по обеспечению отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи Республики Башкортостан для детей работников 

предприятий и организаций иных форм собственности и организационно-правовых форм; 

90 процентов средней стоимости путевки для детей работников государственных и 

муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней; 

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РБ от 17.05.2010 N 179) 

б) оплату стоимости набора продуктов питания для детей школьного возраста в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и организацией двух- или 

трехразового питания (со сроком пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, 

зимних школьных каникул и не более чем за 21 день пребывания в период летних 

школьных каникул) исходя из средней стоимости набора продуктов питания на одного 

ребенка в сутки, утверждаемой в установленном порядке Республиканской 

межведомственной комиссией по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодежи Республики Башкортостан. 

в) оздоровление в детских санаториях, расположенных на территории Российской 

Федерации, - для детей в возрасте от 4 до 15 лет со сроком пребывания до 21 дня при 

наличии справки установленного образца, выданной территориальным амбулаторно-

поликлиническим учреждением, в размере 100 процентов средней стоимости путевки, 

consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NBN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BAA828383C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BDAD24393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4N9N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBAA2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBAA2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NFN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NAN


утвержденной в установленном порядке Республиканской межведомственной комиссией 

по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи 

Республики Башкортостан для детей работников организаций, предприятий и 

учреждений, находящихся на территории Республики Башкортостан, независимо от форм 

собственности и организационно-правовой формы. 

(п. "в" введен Постановлением Правительства РБ от 21.12.2011 N 491) 

2. Администрации муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан ежегодно не позднее 1 ноября представляют в Министерство образования 

Республики Башкортостан заявки на финансовое обеспечение реализации полномочий по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением организации 

отдыха детей в каникулярное время) на следующий год. 

3. Исключен. - Постановление Правительства РБ от 16.08.2010 N 312. 

4. Размер родительского взноса устанавливается коллективным договором или 

совместным решением работодателя и профсоюзного комитета либо иного 

представительного органа работников. 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РБ от 17.05.2010 N 179) 

5. Настоящий Порядок не распространяется на осуществление социальной поддержки 

детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей. 

 
Утверждены 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 15 марта 2010 г. N 72 

ПРАВИЛА 

РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ  

ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В ВИДЕ СУБВЕНЦИИ 

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) 

 
(в ред. Постановлений Правительства РБ 

от 17.05.2010 N 179, от 02.09.2011 N 312) 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок расходования и учета средств, 

предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан в виде субвенции бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на организацию 

и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в 

каникулярное время). 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 02.09.2011 N 312) 

Субвенция предоставляется бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Республики Башкортостан в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Республики Башкортостан в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств бюджета Республики Башкортостан, предусмотренных Министерству 

образования Республики Башкортостан на соответствующий год на финансовое 

обеспечение полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за 

исключением организации отдыха детей в каникулярное время), и расходуется в 

соответствии с Порядком организации и обеспечения органами исполнительной власти 

Республики Башкортостан отдыха и оздоровления детей (за исключением организации 

отдыха детей в каникулярное время) на: 

оплату стоимости набора продуктов питания для детей школьного возраста в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBAA2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4N1N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BAA828383C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E6X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4N0N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E4X4N8N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BDAD24393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NBN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BDAD24393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NAN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E7X4NCN


полную или частичную оплату стоимости путевки для детей в загородных 

стационарных детских оздоровительных лагерях; 

полную или частичную оплату стоимости путевки для детей в детских санаториях и 

санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия. 

2. Расчет финансовых средств, предоставляемых местным бюджетам, осуществляется в 

соответствии с методикой, определенной Законом Республики Башкортостан "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Республики Башкортостан". 

3. Министерство образования Республики Башкортостан на основании бюджетной 

росписи доводит до муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимиты бюджетных 

обязательств по средствам, выделенным из бюджета Республики Башкортостан. 

4. Перечисление субвенции осуществляется с лицевого счета Министерства 

образования Республики Башкортостан, открытого ему в Министерстве финансов 

Республики Башкортостан, ежемесячно до 3 числа текущего месяца в доход местных 

бюджетов через счет Управления Федерального казначейства по Республике 

Башкортостан, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации по соответствующим кодам бюджетной 

классификации, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий 

период. 

5. Уполномоченные органы муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан: 

направляют в Министерство образования Республики Башкортостан заявку на 

перечисление указанной субвенции в бюджеты муниципальных районов и городских 

округов Республики Башкортостан по форме согласно приложению N 1 к настоящим 

Правилам; 

перечисляют средства в соответствии с порядком приобретения, распределения, 

выдачи путевок на отдых и оздоровление детей (за исключением организации отдыха 

детей в каникулярное время), утверждаемым Министерством образования Республики 

Башкортостан. 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 17.05.2010 N 179) 

6. Учет операций по расходованию средств осуществляется на лицевых счетах 

администраций муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан. 

7. Администрации муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляют в Министерство образования Республики Башкортостан отчеты о 

расходовании субвенции по форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам. 

Министерство образования Республики Башкортостан ежеквартально не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, представляет сводный отчет в Министерство 

финансов Республики Башкортостан. 

8. Субвенция в случае ее нецелевого использования подлежит взысканию в доход 

бюджета Республики Башкортостан в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

9. Остаток не использованной в отчетном году субвенции подлежит возврату в доход 

бюджета Республики Башкортостан. 

10. Ответственность за обеспечение целевого использования субвенции и 

достоверность представляемых отчетных сведений несут администрации муниципальных 

районов и городских округов Республики Башкортостан. 

11. Контроль за правильным исчислением и предоставлением субвенции, целевым 

использованием бюджетных средств осуществляется Министерством образования 

Республики Башкортостан. 

(п. 11 в ред. Постановления Правительства РБ от 17.05.2010 N 179) 

consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BCAB283E3C07A137D771D1X8N8N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E2X4NCN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E4X4NBN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E3X4N9N
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E4X4NDN


Приложение N 1 

к Правилам расходования и учета 

средств, предоставляемых из бюджета 

Республики Башкортостан в виде 

субвенции бюджетам муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан на организацию 

и обеспечение отдыха и оздоровления детей 

(за исключением организации отдыха детей 

в каникулярное время) 

(в ред. Постановления Правительства РБ 

от 17.05.2010 N 179) 

Уполномоченному республиканскому органу                         

_______________________________________                           

(наименование органа) 

от уполномоченного муниципального органа                       

________________________________________ 

(наименование органа) 

ЗАЯВКА 

о планируемом количестве детей, подлежащих отдыху и 

оздоровлению за счет средств бюджета 

Республики Башкортостан на _________ год 

в МР (ГО) ______________________________ 

(наименование МР, ГО) 

 
N  

п/п 

Направление отдыха и      

оздоровления 

Планируемое количество детей 

всего в  

МР (ГО) 

из них 

работников    

государственных и 

муниципальных 

организаций 

работников   

внебюджетных  

организаций 

1  2               3     4        5        

1. Загородные       стационарные 

детские       оздоровительные 

лагеря                        

   

2. Детские санатории, санаторные 

оздоровительные лагеря        

круглогодичного               

действия                      

   

3. Оздоровительные   лагеря    с 

дневным  пребыванием   детей, 

организованные    на     базе 

образовательных учреждений    

 -        -        

Примечание: 

В пункте 3 необходимо указать только общее количество планируемых детей. 

 

Руководитель      _____________      _________________________ 

                                      (подпись)          (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер _____________      _________________________ 

                                      (подпись)          (расшифровка подписи) 

М.П.  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF4BBAF2C3B3C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E4X4NFN
consultantplus://offline/ref=DA52FCB951BA5E73516E6137D46A128451A26D8CF5BBA82F393C07A137D771D1887BBEEF29450021C179E0X4N0N


Приложение N 2 

к Правилам расходования и учета 

средств, предоставляемых из бюджета 

Республики Башкортостан в виде 

субвенции бюджетам муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан на организацию 

и обеспечение отдыха и оздоровления детей 

(за исключением организации отдыха детей 

в каникулярное время) 
ОТЧЕТ 

о расходовании средств, выделяемых из бюджета Республики 

Башкортостан в виде субвенции бюджетам муниципальных районов 

и городских округов Республики Башкортостан на организацию и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением 

организации отдыха детей в каникулярное время) 

 

К
о

л
-в

о
 

д
ет

ей
  

 

Поступил

о     

средств      

Произведено расходов                                 

О
ст

ат
о

к
  

н
е
и

с
п

о
л
ь
зо

в
ан

н
ы

х
 с

р
ед

ст
в
 с

  

н
ач

ал
а 

го
д

а 
  

 

(г
р

. 
4

 -
 8

) 
  
 

с 
  

н
ач

ал
а 

г.
 

в
 т

. 
 ч

. 
за

 о
тч

ет
. 

п
ер

и
о

д
  

с начала года                в том числе за отчетный период     

в
се

го
 

в
 о

зд
о

р
. 

л
аг

ер
я
х

 с
  

 

д
н

ев
н

  
п

р
еб

ы
в
ан

и
ем

 

в
 з

аг
о

р
о

д
н

ы
х

  

ст
ац

и
о

н
ар

н
ы

х
 д

ет
с
к
и

х
 

о
зд

о
р

о
в
и

- 
  

те
л
ь
н

ы
х

  
л
аг

ер
я
х

  
  

 

в
 д

ет
. 

са
н

а
то

р
и

я
х

, 

са
н

ат
о

р
н

о
-о

зд
о

р
. 

  
 

л
аг

ер
я
х

  
к
р

у
гл

о
- 

  
  

го
д

и
ч

н
о

го
 д

ей
ст

в
и

я
  

  

в
се

го
 

в
  

о
зд

о
р

о
в
и

те
л
ь
н

ы
х

  
 

л
аг

ер
я
х

 с
 д

н
ев

н
ы

м
  

 

п
р

еб
ы

в
а
н

и
ем

  
  

  

в
 з

аг
о

р
о

д
н

ы
х

 

ст
ац

и
о

н
ар

н
ы

х
  

  
  

  

д
ет

ск
и

х
 о

зд
о

р
о

в
и

- 
 

те
л
ь
н

ы
х

 л
аг

ер
я
х

  
  

в
 д

ет
ск

и
х

 с
ан

а
то

р
и

я
х

, 

са
н

ат
о

р
н

о
-о

зд
о

р
о

в
и

- 
  

те
л
ь
н

ы
х

  
л
аг

ер
я
х

  
  

 

к
р

у
гл

о
го

д
и

ч
н

о
го

  
 

д
ей

ст
в
и

я
  

  

1     2    3     4   5      6      7       8   9     10      11      12       

 

Начальник ТФУ ____________________ 

                                (подпись) 

Главный бухгалтер _________________ 

                                (подпись) 

Исполнитель ________________________ 

                               (подпись) 

"___" _______________ 20________ года 

 

 

 

 


